
COMUNE DI SIENA ORDINANZA N° 485
Polizia Municipale
Uffici Tecnici di Viabilità – Ufficio ORDINANZE

NORME PARTICOLARI TEMPORANEE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE
in occasione dello svolgimento della gara ciclistica “GIRO E”

evento collaterale alla 6° tappa del Giro d’Italia Viareggio – Rapolano Terne 2024
IL COMANDANTE

Vista la richiesta in atti (prot. int. n° P516/2024), finalizzata a ottenere l’attuazione di norme particolari temporanee in 
materia di circolazione veicolare viale Cesare Maccari, intera Area Mercatale e altre Strade del Territorio Comunale, 
per l’organizzazione e l’effettuazione della della gara ciclistica “GIRO E” - evento collaterale alla 6° tappa del 
Giro d’Italia Viareggio – Rapolano Terne 2024;
Vi sta la nota di richiesta effettuata dalla Società RCS Sport pervenuta in data 28 marzo 2024 con la quale vengono 
richiesti provvedimenti al fine dello svolgimento della manifestazione “Giro E”;
Ritenuto necessario adottare ogni misura utile a garantire la pubblica incolumità;
Accertati il carattere generale e il contenuto normativo del presente provvedimento e la conseguente assenza di 
necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art.  13, c. 1 della legge n° 241 del 7 agosto 
1990 e ss. mm.;
Indicata l’efficacia del presente provvedimento come circostanziato nel dispositivo, salvo motivata proroga o 
anticipazione del termine dei lavori rispetto alla scadenza; 
Atteso che il presente provvedimento verrà reso noto mediante apposizione della prescritta segnaletica e con 
pubblicazione all’Albo Pretorio;
Ritenuto accoglibile quanto richiesto, dando atto che il presente provvedimento viene adottato per la salvaguardia della 
pubblica incolumità e per esigenze di carattere tecnico per la migliore riuscita dell’attività di cui sopra;
Visti gli artt. 5 c. 3, 6, 7 c. 1 l. a e 37 c. 3 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. del 30 aprile 1992, n° 285) e ss. mm.;
Visto l’art. 74 del D. P. R. n° 495 del 16 dicembre 1992;
Visto il D.Lgs n° 267 del 18 agosto 2000 T.U.E.L.e ss.mm.;
Viste le disposizioni in materia con riferiemento al D.Lgs. del 9 aprile 2008, n° 81 e ss.mm.;
Visto  il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002  “disciplinare  tecnico  relativo  agli
schemi  segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” pubblicato sulla 
GU n° 226 del 29 settembre 2002;

ORDINA
che per i motivi esposti in narrativa, siano attuate le seguenti norme particolari temporanee di circolazione:

dalle ore 17.00 di mercoledì 8 – continuativamente alla tradizionale Ordinanza di divieto per il Mercato 
settimanale delle Merci – alle ore 20.00 di giovedì 9 maggio 2024

 viale Cesare Maccari (tutta la via nel tratto compreso tra le intersezioni con la Lizza e viale Franci/viale 
Cadorna – sbarre di uscita parcheggio “Fortezza”);

 viale Venticinque Aprile (tutta l’area adibita a parcheggio a pagamento e interessata al mercato 
settimanale delle Merci);

 viale della Vecchia;
Divieto di transito.
Divieto di sosta permanente con rimozione coatta a eccezione dei veicoli autorizzati  / addettti 
ll’organizzazione dell’evento e interessati al servizio di allestimento e posizionamento delle strutture per la 
manifestazione.

dalle ore 18.00 di mercoledì 8 alle ore 20.00 di giovedì 9 maggio 2024
 viale Vittorio Veneto (sul margine destro della carreggiata, in riferimento al senso di marcia da via Arturo 

Pannilunghi verso viale Trento):
Divieto di sosta permanente con rimozione coatta con interessamento di n° 6 stalli di sosta per ricarica 
veicoli elettrici.

 via Giuseppe Garibaldi (nell’area prospiciente i numeri civici 64 e 66):
Divieto di sosta permanente con rimozione coatta con interessamento di n° 4 stalli di sosta per ricarica       
veicoli elettrici.

 strada di Pescaia (nell'area destinata a parcheggio Bus e Camper denominata “il Fagiolone” – su ina 
porzione del margine sinistro nel tratto compreso tra l'ingresso del parcheggio e l’area attrezzata con 
impianti per scarico acque reflue e ricarico acqua):
Divieto di sosta permanente con rimozione coatta a eccezione dei mezzi degli allestitori e deputati 
all’organizzazione logistica dell’evento "Giro E"

dalle ore 6.00 alle ore 16.00 di giovedì 9 maggio 2024
 il Campo (tratto compreso tra le intersezioni con via Giovanni Duprè e via di Salicotto):

Divieto di transito.
Divieto di sosta permanente con rimozione coatta a eccezione dei veicoli autorizzati  / addettti   
ll’organizzazione dell’evento e interessati al servizio di allestimento e posizionamento delle strutture per la 
manifestazione.



dalle ore 11.00  fino al termine della manifestazione in partenza del “Giro E” di giovedì 9 maggio
 il Campo;
 via Rinaldini;
 via di Salicotto (tratto compreso tra le intersezioni con il Campo e vicolo della Manna):

Divieto di transito.
 Casato di Sotto:

Divieto di transito a eccezione dei veicoli dei residenti o diretti ad autorimesse autorizzate insistenti nella 
stessa via ai quali è consentito il transito, fino alla materiale chiusura attuata sul Campo, in regime di 
senso unico alternato con diritto di precedenza per la direttrice normalmente consentita. 
Ingresso e uscita da intersezione Casato di Sopra – via della Fonte.

 Casato di Sopra:
Divieto di transito ai mezzi di massa complessiva superiore a 3,5 t.
(all’intersezione con via della Fonte):
Obbligo di svolta a destra in via della Fonte verso via Giovanni Duprè con itinerari seguenti consentiti.

Al momento della partenza e lungo il percorso di trasferimento dalla zona Lizza verso piazza del Campo (la Lizza –
Matteotti – Pianigiani – Banchi di Sopra – Banchi di Sotto – via Rinaldini e il Campo) e l’effettiva partenza dal Campo 
con percorso via Rinaldini – Banchi di Sotto – via di Città – via delle Terme – via della Sapienza – piazza di San 
Domenico – viale dei Mille – viale Venticinque Aprile – viale Vittorio Veneto – via Montesanto – via Cesare Battisti –
strada di Pescaia – SS 73 Ponente e strada Grossetana nei tempi compresi tra l’inizio corsa e fino al passaggio del 
fine corsa, nelle strade, vie e incroci interessati o afferenti al percorso identificato dal passaggio (in particolar modo sui 
tratti percorsi in senso contrario a quello normalmente consentito), verranno attuati i necessari provvedimenti di 
chiusura e sospensione temporanea della circolazione per garantire il corretto svolgimento dell’evento e la sicurezza 
dei partecipanti e degli altri utenti.

Dalle ore 12.00 alle ore 13.00 di giovedì 9 maggio 2024 l’impianto semaforico che ragola l’intersezione via Cesare 
Battisti – via Ricasoli – Pescaia – M.C.Lamarmora, dovrà, qualora ritenuto utile, potrà essere modulato nella sola fase 
di giallo lampeggiante.
Fa carico a chi di dovere e per quanto di competenza osservare e far osservare quanto disposto con la presente 
ordinanza.
I trasgressori saranno perseguiti ai sensi di legge.
SI EVIDENZIA CHE LE PRESCRIZIONI CITATE NELLA PRESENTE ORDINANZA POTREBBERO SUBIRE 
EVENTUALI MODIFICHE E/O INTEGRAZIONI IN RIFERIMENTO A POSSIBILI PROBLEMATICHE 
ORGANIZZATIVE O A NUOVE DISPOSIZIONI DELLE AUTORITA’ COMPETENTI.

DEMANDA
Al Responsabile dell’Ufficio competente la collocazione e la manutenzione della prescritta segnaletica.
Al Corpo di Polizia Municipale la vigilanza in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento.

AVVISA
Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni sopra dettate saranno applicate le sanzioni previste dal D. lgs. 
285 del 30 aprile 1992 e ss. mm.

INFORMA
Che, ai sensi dell’artico 3 c. 4 della Legge 241 del 7 agosto 1990, il presente provvedimento è impugnabile con ricorso 
giurisdizionale avanti il T. A. R. di Firenze entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza dell’atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine.
Fa carico a chi di dovere e per quanto di competenza osservare e far osservare quanto disposto con la presente 
ordinanza.
I trasgressori saranno perseguiti ai sensi di legge.
Siena, dalla Residenza Municipale, 04 maggio 2024

IL VICE COMANDANTE VICARIO
Alfredo Zanchi

(Originale firmato agli atti)
ab


